
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.267 51Terça-feira, 30 DE JUNHO DE 2020

Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará
Leia-se: PORTARIA - PRESI Nº.065, DE 26 DE JUNHO DE 2020 - Art. 
1º Exonerar SANDRO REIS DE OLIVEIRA, matrícula 57216965, da Função 
Comissionada de Gerente de Núcleos - GNU, subordinada à Diretoria de 
Relações Institucionais - DRI Art. 2º Designar SANDRO REIS DE OLIVEIRA, 
matrícula 57216965, para exercer o cargo de Diretor de Relações Ins-
titucionais - DRI da PRODEPA. MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará

Protocolo: 557043

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA 137/2020/GEPS/SETUR DE 25 DE JUNHO DE 2020
CONSIDERANDO a necessidade condução dos pregões eletrônicos e pre-
senciais a serem realizados no âmbito da SETUR; CONSIDERANDO Os ter-
mos da lei 10.520/02 e suas alterações e a lei 6.474/02, que tratam da 
modalidade pregão na administração pública; CONSIDERANDO os termos 
do processo nº 2020/431174; RESOLVE: I – DESIGNAR como Pregoeiro 
no âmbito da SETUR o servidor LEONILDES PIRES RIBEIRO JÚNIOR, mat. 
54192801/2, pelo período de 01 (um) ano. II – DESIGNAR a comissão 
de apoio ao pregão composta pelos servidores abaixo descritos, sendo a 
Presidência do primeiro.

QTD NOME MATRICULA FUNÇÃO NA COMISSÃO
01 LUCIDÉA SILVA HAICK 57209287/1 PRESIDENTE
02 DANIEL NERI PANTOJA 57211270/1 MEMBRO
03 NIDIA SILVA QUARESMA 5955406/1 MEMBRO

III – REVOGAR a portaria nº 112/2019, publicada no DOE 33.873 de 
15/05/2019. IV – Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
ANDRÉ ORENGEL DIAS. Secretário de Estado de Turismo.

Protocolo: 557155

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 010/2015
Nº DO TERMO ADITIVO: 6º.
Nº DO CONTRATO: 010/2015.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO DO PARÁ – SETUR E A 
EMPRESA DIAMOND SERVIÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA EIRELI.
OBJETO: o presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigên-
cia do Contrato nº 010/2015 por mais 12 (doze) meses e reequilibrar o 
valor contratado.
DATA DA ASSINATURA: 28/06/2020.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 29/06/2020 a 29/06/2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 690101. 
23.122.1297.8338 – Elemento de despesa: 339037 – Fonte: 0101006360.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDRÉ ORENGEL DIAS. Secretário de Estado 
de Turismo.

Protocolo: 557270

DEFENSORIA PÚBLICA
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 477/2020-DPG, de 26/06/2020.
RESOLVE: TRANSFERIR os 20 (vinte) dias de férias residuais, referente ao 
P.A (2019/2020), da Defensora Pública LARISSA DE ALMEIDA BELTRAO RO-
SAS, Matricula: 57234669/ 1, concedida por meio da Portaria nº 462/2020-
DPG, de 16/06/2020; publicada no Doe nº 34.258, de 19/06/2020; com 
gozo no intervalo de 22/06/2020 a 11/07/2020. Ficando agora os 20 (vin-
te) dias para gozo no período de 09/09/2020 a 28/09/2020.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JOAO PAULO CARNEIRO GONCALVES LEDO
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 557073

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL Nº 005/2020 -CE/DP-PA, RELATIVO A DIVULGAÇÃO DA LIS-
TA DAS ENTIDADADES INSCRITAS PARA PARTICIPAREM DO PROCESSO 
DE ESCOLHA DO(A) OUVIDOR(A)-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ – BIÊNIO 2020/2022 – SITUAÇÃO DOS DOCUMENTOS 
PROTOCOLADOS.

A COMISSÃO ELEITORAL PARA ESCOLHA DO OUVIDOR GERAL DA DEFEN-
SORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, BIÊNIO 2020/2022, no uso de suas 
atribuições legais insertas nas Resoluções CSDP nº 239, de 16 de março 
de 2020 e n.º 248, de 04 de junho de 2020, que dispõem sobre o proce-
dimento para a formação de lista tríplice e escolha do(a) Ouvidor(a) Geral 
da Defensoria Pública do Estado do Pará e outras providências, bem como, 
nos EDITAIS Nº 01 e 02/2020-CE/DP-PA. RESOLVE:
Art. 1º. Tornar pública a relação em ordem alfabética das instituições da 
sociedade civil que habilitadas para participarem do Processo de Escolha 
do(a) Ouvidor(a)-Geral da DPE/PA, Biênio 2020/2022 – formação da lista 
tríplice, na qualidade de eleitoras nos termos dos art. 13 do edital.
I – INSTITUIÇÕES INSCRIÇÕES DEFERIDAS: (Entidades consideradas ha-
bilitadas para participação e votação por atenderem aos requisitos da Re-
solução 239 do Conselho Superior da Defensoria Pública, com alterações 
da Resolução 248 do CSDP).

NOME SITUAÇÃO

1.    AÇÃO DA CIDADANIA-COMITÊ PARÁ
2.    ASSOCIAÇÃO AFRO-DESCENDENTE DE MATRIZ AFRICANA E CULTURAL OYA JOKOLOSY - ARFUOJY
3.    ASSOCIAÇÃO ANGOLEIROS DOS QUILOMBOS DA FLORESTA-CUTIMBOIA
4.    ASSOCIAÇÃO CULTURAL E ESPORTIVA DE NEGROS DA AMAZÔNIA
5.    ASSOCIAÇÃO CULTURAL PALHAÇOS TROVADORES
6.    ASSOCIAÇÃO DE AFRO ENVOLVIMENTO CASA PRETA
7.    ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DA CIDADE VELHA
8.    ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS-APAE
9.    ASSOCIAÇÃO DOS FILHOS E AMIGOS DO ILE IYA OMI ASE OFA KARE - AFAIA
10.  ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES E PRODUTORES QUILOMBOLAS DE ABACATAL/AURÁ
11.  ASSOCIAÇÃO FOLCLÓRICA E CULTURAL COLIBRI DE OUTEIRO
12.  ASSOCIAÇÃO FOLCLÓRICA TRIBO MUNDURUKUS JURUTI/PA
13.  CÁRITAS BRASILEIRA REGIÃO NORTE II
14.  CENTRO ARTÍSTICO CULTURAL BELÉM AMAZÔNIA/RÁDIO MARGARIDA
15.  CENTRO CULTURAL ROSA LUXEMBURGO
16.  CENTRO DE ESTUDOS E DEFESA DO NEGRO DO PARÁ (CEDENPA)
17.  CENTRO DE ESTUDOS E MEMÓRIA DA JUVENTUDE AMAZÔNICA
18.  CENTRO DE SOLIDARIEDADE DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE PE. PAOLO PAIUSCO-CSCA-PPP
19.  CONFREM NACIONAL
20.  CONSELHO INDÍGENA TAPAJÓS E ARAPIUNS
21.  COORDENAÇÃO DAS ASSOCIAÇÕES DAS COMUNIDADES REMANESCENTES DE QUILOMBOS DO PA-
RÁ-MALUNGU PARÁ
22.  FEDERAÇÃO DAS APAES DO ESTADO DO PARÁ
23.  FUNDAÇÃO VIVER, PRODUZIR E PRESERVAR
24.  GRUPO DE MULHERES BRASILEIRAS-GMB
25.  GRUPO DE MULHERES PROSTITUTAS DO ESTADO DO PARÁ (GEMPAC)
26.  INSTITUTO BRASILEIRO DE CIÊNCIAS CRIMINAIS-IBCCRIM
27.  INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO SOCIOAMBIENTAL LÁ NO MANGUE
28.  INSTITUTO EDSON ROYER
29.  INSTITUTO FRANCISCO PEREZ
30.   INSTITUTO MUIRAPINIMA
31.  INSTITUTO NANGETU DE TRADIÇÕES RELIGIOSAS
32.  INSTITUTO PAULO FONTELES DE DIREITOS HUMANOS
33.  INSTITUTO PEABIRU
34.  INSTITUTO POBRES SERVOS DA DIVINA PROVIDÊNCIA
35.  INSTITUTO POPULAR EDUARDO LAUANDE (IPEL)
36.  INSTITUTO UNIVERSIDADE POPULAR-UNIPOP
37.  LAR FABIANO DE CRISTO
38.  MOVIMENTO DE MULHERES DO CAMPO E DA CIDADE DO ESTADO DO PARÁ - MMCC/PA
39.  MOVIMENTO DE MULHERES DO NORDESTE PARAENSE
40.  MOVIMENTO DE MULHERES LÉSBICAS E BISSEXUAIS DO ESTADO DO PARÁ-LESBIPARÁ
41.  MOVIMENTO DE MULHERES TRABALHADORAS DE ALTAMIRA-CAMPO E CIDADE-MMTA/CC
42.  MUTIRÃO PELA CIDADANIA
43.  ONG ESCKOLA DE ROCK PARÁ
44.  SINDICATO DOS ESTABELECIMENTOS PARTICULARES DE ENSINO DO ESTADO DO PARÁ - SINEPE
45.  SOCIEDADE PARAENSE DE DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS
46.  TENDA MIRY SANTO EXPEDITO
47.  TERRA DE DIREITOS
48.  UNIÃO BRASILEIRA DE MULHERES-SEÇÃO PARÁ

Habilitadas

Art. 2°. Após a análise dos recursos apresentados, cujas decisões na ínte-
gra estarão disponíveis para conferência pelas entidades da sociedade civil, 
no site da Defensoria Pública do Estado do Pará, bem como serão enviados 
por e-mail, concluiu-se pelo:
II - INSCRIÇÕES DEFERIDAS APÓS RECURSOS (Entidades consideradas 
habilitadas para participação e votação por atenderem aos requisitos da 
Resolução 239 do Conselho Superior da Defensoria Pública, com alterações 
da Resolução 248 do CSDP).

NOME SITUAÇÃO

1.    ASSOCIAÇÃO GUIOMAR DE JESUS DE PREVENÇÃO E ASSISTÊNCIA À SAÚDE;
2.    CONFERÊNCIA NACIONAL DOS BISPOS DO BRASIL;
3.    INSTITUIÇÃO FRATERNIDADE CATÓLICA MISSIONÁRIA ÁGAPE DA CRUZ;
4.    INSTITUTO TRANSFORMAR;
5.    ISMA-ESCOLA SALESIANA DO TRABALHO;
6.    PRIMEIRA IGREJA BATISTA DE CAPANEMA;
7.    ROTARY CLUB DE CAPANEMA.

Habilitadas após analise dos recursos

III - INSCRIÇÕES INDEFERIDAS


